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Wielodrożny węzeł przesypowy w ciągach przenośników
taśmowych
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Przedmiotem wynalazku jest wielodrożny węzeł
przesypowy w ciągach przenośników taśmowych
stosowanych do rozdziału materiału przykładowo
węgla do zasobników przykotłowych w elektro¬
wniach.

W wielodrożnych węzłach przesypowych jedno¬
poziomowych według znanych rozwiązań stosuje
się zsypy z przestawnymi klapami kierującymi
strumień materiałowy poprzez rynny zsypowe na
przenośniki taśmowe stałe rewersyjne lub jedno¬
kierunkowe. Węzły przesypowe dwupoziomowe we¬
dług znanych konstrukcji mają na górnym pozio¬
mie przenośnik taśmowy jezdny, a na dolnym prze¬
nośnik stały przeważnie rewersyjny. Przełączenie
strumienia materiału następuje przez wsunięcie lub
wysunięcie górnego przenośnika jezdnego z stru¬
mienia materiałowego.

Niedogodnościami pierwszego rozwiązania jest
przede wszystkim wysoka konstrukcja węzła prze¬
sypowego rzutująca niekorzystnie na wysokość po¬
mieszczenia wynikająca z zastosowania klap kieru¬
jących. W zimie, gdy zamarzający węgiel tworzy
bryły, lub w lecie, gdy węgiel jest mocno nawilgo¬
cony na skutek długotrwałych opadów deszczo¬
wych, na klapach tych tworzą się często zatory
uniemożliwiające automatyczną pracę ciągów na-
węglania.

Niedogodnością drugiego typu rozwiązania jest
konieczność stosowania jezdnego rewersyjnego
przenośnika taśmowego poruszającego się w prak-
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tyce tylko na bardzo krótkim odcinku potrzebnym
wyłącznie do włączenia lub wyłączenia z toru
strumienia materiałowego.

Zadaniem według wynalazku jest opracować wie¬
lodrożny węzeł przesypowy płaski nie zakłócający
strumienia materiałowego w czasie automatycznego
przełączania ciągów taśmowych nie wymagający
stosowania przenośników jezdnych i stanowiący
konstrukcyjną całość.

Wielodrożny węzeł przesypowy według wynalaz¬
ku jest zwartą konstrukcją mechaniczną, w skład
której wchodzą dwa odcinki przenośników taśmo¬
wych z rynnami zsypowymi ustawione głowicami
do siebie oraz napęd do przemieszczania urządzenia
po torze w osi ociągów taśmowych. Powiększenie
drożności węzła przesypowego uzyskuje się przez
wbudowanie przesypu przelotowego między obie
rynny zsypowe. Dowolną drożność uzyskuje się
przez piętrowe ustawienie odpowiedniej ilości wę¬
złów przesypowych. Węzeł przesypowy włącza się
do ciągów taśmowych przez połączenie odcinków
przenośników wchodzących w skład węzła przesy¬
powego z odcinkami przenośników stałych wcho¬
dzących w skład ciągu taśmowego za pomocą taśm.

Przedmiot wynalazku uwidoczniono schematycz¬
nie przykładowo na rysunku, który przedstawia
węzeł przesypowy w układzie trójdrożnym.

Węzeł przesypowy w układzie trójdrożnym skła¬
da się z dwóch odcinków taśmowych przenośników
1 i 2, dwóch rynien zsypowych 3 i 4 o przeciwnym
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kącie zsypu i jednego przesypu przelotowego 5.
Całe urządzenie zmontowane na wózkach jezdnych
7 stoi na torze 8 ułożonym w osi ciągów taśmo¬
wych stałych 9 i 10. Odcinki przenośników 1 i 2
wchodzące w skład węzła przesypowego tworzą
z odcinkami przenośników stałych 9 i 10 jedną
całość po połączeniu ich taśmami przenośnikowymi
11. Węzeł przesypowy jest przemieszczany po to¬
rze za pomocą napędu dowolnego układu nie uwi¬
docznionego na rysunku. Stały naciąg taśmy 11
przy zmieniającej się długości przenośników złożo¬
nych z odcinków 2 i 9 oraz 1 i 10 zapewnia urzą¬
dzenie do napinania taśmy 12.

Węzeł przesypowy jest ustawiony symetrycznie
od obu odcinków przenośników stałych 9 i 10.
W osi symetrii nad węzłem przesypowym znajduje
się przenośnik zasilający 13. Na poziomie poniżej
węzła przesypowego stoi jezdny przenośnik rewer-
syjny 14 z rynną zsypową 15.

Wielodrożny węzeł przesypowy według wynalaz¬
ku pracuje w sposób następujący: W położeniu
środkowym węzła przesypowego materiał dostar¬
czany za pomocą przenośnika zasilającego 13 wpa¬
da do przepustu przelotowego 5 i jest kierowany
poprzez rynnę zsypową 15 na przenośnik rewersyj-
ny jezdny 14. Przenośnik rewersyjny' jezdny 14
zrzuca materiał w zależności od kierunku biegu
taśmy 16 i położenia głowicy na przykład do za¬
sobnika przykotłowego. W położeniach skrajnych
węzła przesypowego, na przykład w położeniu pra¬
wym, materiał dostarczany przez przenośnik zasi¬
lający 13 przepływa przez rynnę zsypową 3 na
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przenośnik taśmowy złożony z odcinków 2 i 9.
W położeniu lewym materiał płynie analogicznie
w drugą stronę.

Zaletą wielodrożnego węzła przesypowego według
wynalazku jest to, że jego konstrukcja nie zawiera
elementów przewężających przekrój strumienia
materiałowego i umożliwia zmianę kierunku prze¬
pływu materiału w układach w pełni zautomaty¬
zowanych ciągów taśmowych bez konieczności ich
zatrzymywania. Dodatkową zaletą rozwiązania we¬
dług wynalazku jest niska konstrukcja urządzenia
wynikająca z usunięcia klap kierujących rzutująca
korzystnie na zmniejszenie pomieszczeń oraz wy¬
eliminowanie długich przenośników jezdnych, co
z kolei wpłynęło na znaczne zmniejszenie zapotrze¬
bowania mocy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wielodrożny węzeł przesypowy w ciągach
przenośników taśmowych, znamienny tym, że jego
konstrukcja zmontowana na wózkach (7) porusza¬
jących się po torze (8) w osi ciągów taśmowych
składa się z dwóch rynien zsypowych (3 i 4)
o przeciwnym kącie zsypu oraz z dwóch odcinków
przenośników taśmowych (1 i 2) ustawionych gło¬
wicami do siebie stanowiących z sąsiadującymi od¬
cinkami przenośników stałych (9 i 10) nie wcho¬
dzących w skład węzła przesypowego kompletne
przenośniki.

2. Wielodrożny węzeł przesypowy według zastrz.
1, znamienny tym, że posiada przesyp przelotowy
(5) wbudowany między obie rynny zsypowe (3 i 4).
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